13. *Casam altam*: non magis placet, quod alii dicunt, *castrum* esse a *casum*, vt domicilium non stabile notet. AR.

16. Malim *Suburbia*, et *ciuitati*. AREV.

18. Seruius ad xi. Aen. v. 567. Sciendum autem, *maenia* abusiue dici *omnia* etc. AREV.

terdum *moenia* abusiue dici (solent) omnia aedificia publica ciuitatis, vt, *Diuidimus muros, et moenia pandimus urbis*. Proprie autem *moenia* sunt tantum muri.

Virg.2.  
Aen.234.

19. *Murus* autem turribus, propugnaculisque ornatur. *Turres* vocatae, quod teretes sint, et longae. Teres enim est aliquid rotundum cum proceritate, vt columna. Nam quamuis quadratae, aut latae construantur, procul tamen videntibus rotundae existimantur, ideo quia omne cuiusque anguli simulacrum per longum aeris spatium euanescit, atque consumitur, et rotundum videtur.

20. *Propugnacula* pinnae murorum sunt, dicta, quia ex his propugnatur.

21. *Promurale* vero, eo quod sit pro munitione muri. Est enim muro proximum, id est, ante murum.

22. *Porta* dicitur, qua potest vel importari, vel exportari aliquid. Proprie autem *porta* aut *urbis*, aut castrorum vocatur, sicut superius dictum est. *Vicus*, vt praedictum est, ipsae habitationes *urbis* sunt, vnde et vicini dicti. *Viae* ipsa spatia angusta, quae inter vicos sunt.

23. *Plateae* perpetuae, ac latiores ciuitatum viae sunt: iuxta proprietatem linguae graecae a latitudine nuncupatae: *πλάτος* enim graeci latum dicunt.

24. *Quintana* pars plateae quinta est, qua carpentum progredi potest.

25. *Cloacae* dictae, quod iis percolantur aquae. Has primum Romae fecisse dicunt Tarquinius Priscum, vt quoties pluuiarum inundatio existeret, per eas aquae extra ciuitatem emitterentur, ne maximis, perpetuisque tempestatibus planitiem, vel fundamenta *urbium* strages aquarum subuerteret.

19. Teres est aliquid rotund. *Seru. Aen. 6.* Teres est rotundum aliquid cum proceritate. *Et Eclog. 8.* Teres est oblongum, et rotundum, vt columna. GRIAL.

*Ib.* Nam quamuis quadratae. *Locus ex Lucret. libro. 4.* Quadratasque procul turres quum cernimus *urbis*, - Propterea fit, vti videantur saepe rotundae, - Angulus obtusus, etc. GRIAL.

*Ib. Turris* graecum quoque est. AREVAL.

22. *Porta* dicitur, qua potest, etc. *Seru. Aen. 1.* Omnis exitus *porta* dicitur, quasi qua potest vel importari, vel exportari aliquid. GRIAL.

*Ib. Porta dicitur etc.* Confer Cato- nis verba num. 3. AREV.

23. *Plateae.* *Aug. in ps. 218. Serm. 10.* GRIAL.

26. *Imboli*, vel quia subuolamina sunt, vel quia sub iis ambulat: sunt enim porticus hinc inde platearum.

27. *Forus* est exercendarum litium locus, a *fando* dictus, siue a *Phoroneo* rege, qui primus graecis leges dedit. Haec loca et *Pro rostris* vocantur, ideo quod ex bello punico captis nauibus carthagenensium, rostra ablata sunt, et in foro romano praefixa, vt esset huius insigne victoriae.

28. *Curia* dicitur, eo quod ibi cura per Senatum de cunctis administraretur.

29. *Praetorium*, eo quod ibi Praetor sedeat ad discutiendum.

30. *Gymnasium* generalis est exercitiorum locus: tamen apud Athenas locus erat, vbi discebatur philosophia, et sapientiae exercebatur studium. Nam *γυμνάσιον* graece vocatur, quod latine exercitium dicitur,

26. *Imboli*. Sic *Vet. libri*: puto legendum emboli, et subuolamina, significariq. illa, quae *Asconius in Diuinat.* prouolantia tabulata dixit. Notum quid *ἐμβολον* sit apud graecos. GRIAL.

*Ib.* Grialius in textu quoque edidit *subuolamina*, quod ex coniectura in not. restituendum putat. Excusi veteres habent *subuolumina*, al. *subuelamina*. *Papias*, vel quia sub volumine sunt. *Ducangius imbolium*, vel *embolum* ait esse vrbis angiportum: qua voce Byzantini porticus, quae in vrbe sparsim erant, appellabant vt plurimum: mox vox ipsa regionibus, in quibus eae porticus erant, attributa fuit. AREV.

27. *Forus* est exercendarum litium locus. *Qui Isidorum de genere huius nominis audacter accusarunt, ipsi se deridendos praebuerunt. Charisius lib. 1.* Forum neutro genere dicimus locum reb. agendis destinatum, aut quum, commercium significamus: *Lucil. quum illa fora itant.* Masculine autem tabulata nauium, et semper pluraliter, quamuis *Gellius fora nauium* neutraliter dixerit, et *Lucilius negotiorum forum* masculine extulerit, lib. 3. *Forus olon ornatus lucernis. Et Victorin. in lib. de orthogr.* *Forus* status tam in foro, quam in nauis, et torculari. *Quod vero ad etymol. attinet, quoniam semel 100 hoc de ge-*

*nere diximus, tantum monebo, ne has quidem contemnendas videri, Nam cur non forum a fando, siue ἀπὸ τῆς φῶς, quum ἀγορὰ ἀπὸ τοῦ ἀγορεύειν? In Phoronei vero mentione diligens quaedam negligentia est communis Isidoro cum aliis grauissimis auctoribus.* GR.

*Ib.* Rostra vocantur. Ita etiam lib. 18. c. 15. GRIAL.

*Ib.* Bignaeus hanc fori definitionem tuetur, vt ex eius verbis patet, productis in *Isidorianis* cap. 35. num. 8. Haec fere ipsa repetita sunt lib. 18. cap. 15., vbi mentio *Phoronei* regis omittitur, et scribitur *Prorostra*. Grialius in not. exhibet *Rostra vocantur*, quum in textu ediderit *Prorostris*. Nomen est *Rostra*: sed aliquando additur praepositio *pro*, quae seorsum scribenda est, vt *sedens pro Rostris etc.* Sic in *Rostra, e Rostris, de Rostris etc.* *Schwartzius* in dissertatione de rostris fori romani ex hoc *Isidori* loco, aliisque aliorum disputat contra eos, qui putant, non idem esse dicere *pro rostris*, ac dicere *in rostris*, seu *super rostra*, qui etiam rostrorum, siue loci, qui *rostra* dicebatur, formam ex veteri nummo illustrat. AREV.

29. Sedet ad discutiendum. *Al.* ad disputandum: *f.* ad disceptandum: vt lib. 9. c. 4., et lib. 18. c. 15. Iudex dictus, quod iure disceptet. GRIAL.

hoc est meditatio . Sed et balnea , et loca cursorum , et athletarum gymnasia sunt , eo quod illic omnes in suae artis studio exercitentur .

31. *Capitolium* Romae vocatum , eo quod fuerit Romanae vrbis , et religionis caput summum . Alii aiunt : quum Tarquinius Priscus Capitolii fundamenta Romae aperiret , in loco fundamenti caput hominis literis Tuscis notatum inuenit , et proinde Capitolium appellauit .

32. *Arces* sunt partes vrbis excelsae , atque munitae : nam quaecumque tutissima vrbium sunt , ab *arcendo* hostem arces vocantur : vnde et arcus , et arca .

33. *Circum* Romani dictum putant a circuitu equorum , eo quod ibi circum metas equi currant .

34. *Theatrum* autem a spectaculo nominatum , ἀπὸ τῆς θεωρίας , quod in eo populus stans desuper , atque spectans , ludos scenicos contemplaretur .

35. *Amphitheatrum* vero vocatum , quod ex duobus sit theatris compositum : nam amphitheatrum rotundum est , theatrum vero ex medio amphitheatri est , semicirculi figuram habens .

36. *Labyrinthus* est perplexis parietibus aedificium , qualis est apud Cretam a Daedalo factus , vbi fuit Minotaurus inclusus , in quo siquis introierit sine glomere lini , exitum inuenire non valet : cuius aedificii talis est situs , vt aperientibus fores tonitruum intus terribile audiatur . Descenditur centenis vltra gradibus , intus simulacra , et monstrificae effigies , in partes diuersas transitus innumerari per tenebras , et cetera ad errorem ingredientium facta , ita vt de tenebris eius ad lucem venire impossibile videatur . Quatuor sunt autem Labyrinthi : primus aegyptius , secundus creticus , tertius in Lemno , quartus in Italia , omnes ita constructi , vt dissoluere eos nec secula quidem possint .

37. *Pharus* turris est maxima , quam graeci , et latini in com-

32. Nam quaecumq. tutissima . *Varro lib. 4.* Arx ab arcendo , quod is locus munitissimus vrbis , a quo facillime posset hostis prohiberi . GRIAL .

33. Circum Roman. *Repetuntur haec lib. 18. c. 28.* GRIAL .

34. Theatrum ἀπὸ τῆς θεωρίας . *E Seru. Aen. 5. ad illud :* mediaq. in valle theatri . GRIAL .

*Ib.* De theatro lib. cit. 18. cap. 42. AR.

36. Labyrinthus . *E Seru. Aen. 5. ad illud ,* Vt quondam Creta fertur labyrinthus in alta . *Vid. Plin. lib. 36. c. 13.* GRIAL .

37. Pharos . *Ex Hegesipp. lib. 4. c. 27. , et Plin. lib. 36. c. 12. , et Solin. c. 45.* GRIAL .

*Ib.* Nam Alexandria fall. etc. *E So-*

mune ex ipsius rei vsu Pharum appellauerunt, eo quod flammarum indicio longe videatur a nauigantibus, qualem Ptolemaeus iuxta Alexandriam construxisse octingentis talentis traditur. Vsus eius est nocturno nauium cursui ignes ostendere, ad praenuncianda vada, portusque introitus, ne decepti tenebris nauigantes in scopulos incidant: nam Alexandria fallacibus vadis insidiosos accessus habet. Hinc igitur in portibus, machinas ad praelucendi ministerium fabricatas, *Pharos* dicunt: nam φῶς lux est, ὄρασις visio dicitur: vnde et Lucifer graece φωσφόρος appellatur.

38. *Cochleae* sunt altae, et rotundae turres, et dictae cochleae, quasi cycleae, quod in eis tamquam per circulum, orbemque descendatur, qualis est Romae CLXXV. ped.

39. *Thermae* appellatae, quod caleant: graeci enim θερμὸν calorem vocant.

40. *Balneis* vero nomen inditum a leuatione moeroris: nam graeci βαλανῖον dixerunt, quod anxietatem animi tollat. Haec et gymnasia dicuntur, quia ibi athletae vncto corpore, et perfricato manibus exercitantur: nam γυμνάσιον graece, latine exercitium dicitur, γυμνός enim nudus.

41. *Apodyterium*, vbi lauantium vestimenta ponuntur, ab exuendo dictum: ἀποδύειν enim graece exuere dicitur.

lin. c. 35. Al. 35. GRIAL.

*Ibid.* *Pharus etc.* Haec eadem repetuntur lib. 20. cap. 10. Montfauconius tom. 3. Supplem. Antiquit. explic. lib. 4. cap. 3. contra etymologias *Phari* ab Isidoro, Liceto, et Isaaco Vossio productas, contendit, turrim *Pharon* ita vocatam ab insula *Pharo* sic nomine aegyptio appellata, antequam turris, vel ignis accensus in illa conspiceretur. Homerus meminit *Phari* insulae. Nic. Antonius lib. 5. bibl. veter. Hisp. num 95. Isidorianum *Phari* etymon, quod Ioannes Schefferus lib. 3. De re nauali in Ad-dendis pag. 337. reprehendit, non spernendum esse ex Martinii opinione in Lexico ostendit. AREV.

38. Romae 175. *Apparet, hanc esse columnam Antonini, quam CLXXVI. pedes altam affirmat Philander ad Vitruu. lib. 9. c. 2.* GRIAL.

*Ibid.* Romae celebrior est columna Traiani, de qua Eutropius, vbi de Traiano loquitur: *Ossa collata in urnam auream in foro, quod aedificauit, sub columna sua sunt, cuius altitudo CXL. pedes habet.* Isidorus loqui videtur de columna Antonini, cui plerique scriptores antiqui, et recentes, ipsos 175. pedes assignant, vt notat Eschinardus in descriptione Romae part. 2. cap. 1. *Cochleae* vero dicuntur, quia graece κοχλίας est limax. AREV.

40. *Balneis* - tollat. *Ex August. lib. 9. confess. c. 12.* GRIAL.

*Ib.* Ioachimus Kuhnus ia dissertat. de lotionibus, et balneis graecorum reii-cit etymologiam *balnei* ab Augustino, et Isidoro prolatam: nam, vt existimat, graeci dicere debuissent βαλάνιον, non βαλανῖον. Confer Suidam. AREV.

42. *Popina* graecus sermo est, qui apud nos corrupte *propina* dicitur. Est autem locus iuxta balnea publica, vbi post lauacrum a fame, et siti reficiuntur, vnde et *propina*, et *propinare* dicitur: *πείνα* enim graece famem significat eo, quod hic locus famem tollat.

43. *Tabernae* olim vocabantur aediculae plebeiorum paruae, et simplices in vicis, asseribus, et tabulis clausae, vnde et *tabernariae*, quod ibi solebant considerare: dictae autem *tabernae*, quod ex tabulis, lignisque erant constructae: quae nunc, etsi non speciem, nomen tamen pristinum retinent.

44. *Macellum* dictum, quod ibi mactentur pecora, quae mercantibus venundantur.

45. *Mercatum* autem a commercio nominatum: ibi enim res vendere, vel emere solitum est, sicut et *telonium* dicitur, vbi merces nauium, et nautarum emolumenta redduntur. Ibi enim vectigalis exactor sedet, pretium rebus impositurus, et voce a mercatoribus flagitans.

46. *Carcer* est, a quo prohibemur exire, et dictus *carcer* a *coercendo*. Hinc Fronto: *Vt pergraecari potius amoenis locis, quam coerceri carcere viderentur.*

42. Alii *popinam* dictam censent a *popa*, qui erat sacrificulus, victimarum venditor. Certe *propino* est graecum *προνίω*, praebibo, praegusto leuiter vinum, alterique offero. De veterum *popinis* extat commentatio tom.3. Act. Soc. lat. Ienens. pag. 268. AREV.

43. Asseribus, et tab. Al. axibus. GRIAL.

45. Vbi merces nauium. Respexisse ad Ambrosii verba in Luc. c.5. ostendunt illa verba nautarum emolumenta. GR.

Ibid. Apud Tertullianum de idol. cap. 12., et de baptism. cap. 12. occurrit etiam vox *telonium*: sed nonnulli legunt *teloneum*, vti apud Nonium c. 1. num. 65. *telonearius*, pro quo alii habent *telonarius*. AREV.

46. *Carcer*, a quo prohibemur exire. *Seruius Aen.* 1. *Carcer* est vnde cumque prohibemur exire, dictus quasi *arcer* ab *arcendo*. Sed libro 3. *Georg.* ad illud, Ruuntque effusi *carceres* curus, vbi in vulgatis legitur, qui ab *arcendo* dicti sunt, *Vaticanus codex* habet, qui a *coercendo* d. s., vt *emendandus* videatur *Seru.* ex *Isid.* *Varro* quoque libro 4. *Carcer* a *coercendo*, quod exire prohibentur. GRIAL.

Ib. *Seruius* suam *carceris* etymologiam ab *arcendo* repetit ad lib. 5. v. 145. *Carceres* . . . ostia, quibus equi arcentur, vnde et *carceres*, quasi *ARCERES* secundum *Varronem*. Vtramque notationem *Isidorus* coniunxit lib. 5. cap. 27. n. 13. AREV.

## CAPVT III.

*De Habitaculis.*

1. **H**abitatio ab habendo vocata, vt habitare casas. Domus ex graeca appellatione vocata, nam δώματα graeci tecta dicunt. Est autem domus vnus familiae habitatio, sicut vrbs vnus populi, sicut orbis domicilium totius generis humani.

2. Omne aedificium antiqui aedem appellauerunt. Alii aedem ab edendo quidem sumpsisse nomen existimant, dantes exemplum de Plauto: *Si vocassem vos in aedem ad prandium*. Hinc et aedificium, eo quod fuerit prius ad edendum factum.

3. Aula domus est regia, siue spatiosum habitaculum, porticibus quatuor conclusum.

4. Atrium magna aedes est, siue amplior, et spatiosa domus. Et dictum est atrium, eo quod addantur ei tres porticus extrinsecus. Alii atrium, quasi ab igne, et lychno atrum dixerunt; atrum enim fit ex fumo.

5. Pa-

Cap. III. n. 1. Habitatio ab hab. E Seru. Eclog. 2., nisi quod more suo aliquid mutauit. GRIAL.

Ibid. Nam δώματα graeci tecta d. Verba sunt Hieronymi in c. 6. Daniel. Vid. et ep. ad Sun. et Fret. GRIAL.

2. Becmanus, Aedes, ait, Seruio ab EDENDO, Varroni lib. 4. ab ADITV, Festo ab EDITO, aliis, quod inibi AEVVM agatur. Haec, aliaque reiiicit, neque meliora ipse exprimit ex hebraea, et graeca lingua. AREV.

3. Aula domus regia. Aug. in quaest. sup. Exod. prope fin. Quam graeci vocant αὐλήν, nostri aulam vocauerunt. Sed iam non atrium isto nomine, sed domus regia significatur in lingua latina. Et in graeca, vt ait Athenaeus lib. 5., Menandrum, et Diphilum citans. GR.

4. Atrium magna aed. siue amplior, spatiosa. Aug. in ps. 133. Atria ampliora spatia domus intelliguntur. GRIAL.

Ib. Atrium-eo quod addantur ei tres-

porticus. Aug. in q. in Exod. Ibi erat illa, tamquam triporticus, quae concluderat spatium atrii. Et in ps. 133. Habebat atrium decem columnas, non tamen recto ordine dispositas, sed sicut ostendimus, tamquam triporticum. GR.

Ib. Aliis atrum q. ab igne, etc. E Seru. Aen. 1. ad illud. Vocemq. per ampla volutant - Atria. Lychno autem scripsimus ex Cod. Rom. Al. ligno, al. lignis. GRIAL.

Ib. Florezius tom. 13. Hisp. sacr. tract. 41. cap. 9. num. 9. et seqq. obseruat, atrium episcopi a Paulo Diacono saepe adhiberi pro aedibus episcopalibus: et hanc significationem a Ducangio praetermissam ex hoc Isidori loco comprobatur. Per synecdochen ab Ouidio quoque atrium de totis aedibus accipitur ep. 16. Heroid. v. 184. Nec capient phrygias atria nostra nurus. Atrium quidem proprie erat locus intra spatiosas, aut nobiles aedes porticibus cin-

5. *Palatium* a Pallante principe arcadum dictum, in cuius honore arcades Pallanteum oppidum construxerunt, et regiam in ipsius nomine conditam palatium vocauerunt.

6. *Thalamum* hac ex causa vocatum ferunt. Quum enim raptae fuissent a romanis Sabinae, ex quibus quum vna ante alias specie nobilis cum magna omnium admiratione raperetur, Talassioni duci eam oraculo responsum est dari, et quoniam hae nuptiae feliciter cesserant, institutum est, vt in omnibus nuptiis Talassii nomen iteretur. Aegyptii quoque lingua sua loca, in quibus nubentes succedunt, et incubant, thalamum nominant.

7. *Coenaculum* dictum a communione vescendi, vnde et *coenobium* congregatio. Antiqui enim publice, et in commune vescabantur, nec vllius conuiuium singulare erat, ne in occulto deliciae luxuriam gignerent.

8. *Triclinium* est coenaculum, a tribus lectulis discumbentium dictum: apud veteres enim in loco, vbi conuiuii apparatus expo-

ctus, et aream habens sub dio patentem. Seruius docet ad 1. Aen. v. 730., in atriis fuisse culinam: *Ibi et culina erat: vnde et ATRIVM dictum est, quod ATRVM erat ex fumo.* Isidorus addidit et *lychno*, fortasse quia Seruius paulo post explicat hanc vocem: interpretatur enim versum illum, *Atria: dependent lychni laquearibus altis.* Ego praeterea existimo, *atria* fuisse atra ex igne, quem hiemis tempore serui accendebant, vt vt se calefacerent: quod colligitur ex euangelio Marci cap. 14 v. 54. *Petrus autem a longe secutus est eum usque intro in atrium summi sacerdotis, et sedebat cum ministris ad ignem, et calefaciebat se.* Raderus ad Martial. pag. 25. docet ex quorundam sententia, atrium dictum, quod atrum esset ex fumo propter focum, et culinam, quae apud romanos in atrio erant. AREV.

5. *Palatium* proprie erat mons Palatinus, de cuius originatione plura Varro, Seruius, Scaliger, et alii. Aedes in eo sumptuosiores similibus domibus nomen *palatii* dederunt. AREV.

6. Quum enim raptae fuissent a Rom. Sab. Vid. Liu. libro 1., et Fest. in Talassio: Tom. IV.

*sed quum Talamoni in nostris lib. legeretur, Talassioni e Seruio reposuimus, nam et Talassium, et Talassionem illum vocat.* GRIAL.

*Ib. Thalamus* vox graeca est. De *Talasso*, seu *Talassione* mira est dissensio inter veteres. Nuptiarum deum praesidem fuisse nonnulli opinantur. Cum aspiratione quidam scribunt *Thalassum*. AREVAL.

8. *Triclinium* est coenaculum. Recte Isidorus. Non recte Aen. 1. ad illud Aurea composuit sponda Seruius, qui errare eos dicat, qui *triclinium* vocant ipsam basilicam, aut coenationem. Cicero 2. de Orat. Seru. Galba quum iudici L. Scribonio Liboni Tribuno pleb. ferret familiares suos, et dixisset Libo: Quando tandem, Galba, de triclinio tuo exhibis? quum tu (*inquit*) de cubiculo alieno. Et ad Att. lib. 13. ep. 50. Quum secundis Saturnalibus ad Philippum vesperi venisset, villa ita completa militibus est, vt vix triclinium, vbi coenaturus ipse Caesar esset, vacaret; et Vitruuius lib. 6. c. 5. *Tricliniorum* quanta latitudo fuerit, bis tanta longitudo fieri debet. Et Sueton. in Tiberio: Ac Mi-

E e

nebatur, tres lectuli strati erant, in quibus discumbentes epulabantur: κλῖν enim graece lectus, vel accubitus dicitur, ex quo confectum est, vt triclinium diceretur.

9. *Cella* dicta, quod nos occultet, et celet. *Cubiculum* vero, quod eo cubemus, ibique dormientes requiescamus. *Cubile* autem cubandi locus est. *Secessus*, quod sit locus secretus, id est, sine accessu.

10. *Diuersorium* dictum, eo quod ex diuersis viis ibi conueniatur. *Hospitium* sermo graecus est, vbi quis ad tempus hospitali iure inhabitat, et iterum inde transiens migrat: inde et *metatum*, quia *mutatur*. Vnde et legitur *et castra metati sunt pro mutauerunt*. Non enim illic permanet exercitus, sed pertransit.

11. Maenius, collega Crassi, in foro proiecit materies, vt essent loca, in quibus spectantes insisterent, quae ex nomine eius *maeniana* appellata. Haec et solaria, quia patent soli: post haec alii lapide, alii materia aedificauere porticibus maeniana, et foribus, et domibus adiecerunt.

seni cinis e fauilla, et carbonibus ad calefaciendum triclinium illatus. GRIAL.

*Ib.* In verbis Seruii reposui *ipsam basilicam* ex mea editione. Grialius edidit *ipsum*. AREV.

9. *Cella* dicta q. n. o. *Seru. Aen. 1. ad illud*, Distendunt nectare cellas, vel a celando (*inquit*), vnde cellam appellauerunt. GRIAL.

*Ib.* Apud Grialium erat *cellas appellauerunt*: in mea Seruii editione *cellam*. *Cubile* aliquando dicitur de cubiculo, in quo cubamus, et dormimus: *cubiculum* vero interdum sumitur etiam pro conclauis, in quo per diem manemus. AREV.

10. *Hospitium* sermo graecus est. *An quia σπιθι pro domo usurpant? Vnde illud καλὴ ἡμέρα εἰς καλοῦ κομπάρη σπιθι*. GRIAL.

*Ib.* Inde et *metatum*. *Vegetius lib. 2. 6. 7. metatores ait dictos, qui diuersiorum, et hospitiorum designant loca*. GR.

*Ib.* In altero ex duobus meis exemplaribus editionis Grialianae est *hospitum*, vti etiam in exemplari, quocum collatisunt mss. gothici Toletani. Verum in altero meo exemplari recte est *hospiti-*

*tium*: ex quo comprobatur diuersitas exemplarium editionis Grialianae in nonnullis, quam antea indicaui. Etymologia verbi *metor*, *metaris* rectius petitur a *metior*: nam *metator* agmen praegressus, locum ponendis castris *metitur*. AREVAL.

11. Maenius colleg. Crassi. *Festus* Maeniana aedificia a Maenio sunt appellata. Is enim primus vltra columnas extendit tigna, quo ampliarentur superiora: et *Asconius in Diuinat. de columna Maenia*: Maenius, quum domum suam venderet Catoni, et Flacco Censoribus, vt ibi basilica aedificaretur, exceperat ius sibi vnius columnae, super quam tectum proiiceret ex prouolantibus tabulatis. Ergo vocem tabulata hoc loco superioribus annectendam censebat Chacon. GRIAL.

*Ib.* *Maeniana*: haec fere sunt, quae nunc romani vocant *mignani*. Isidorus *materies*, seu *materias*, et mox *materia* accipit de lignis, vt clarum est: nam distinguit a lapide. Hispani vocant *madera*. Hanc *materiae* significationem apud Plinium, Columellam, et alios reperire licet. AREV.

12. *Tabulata*, olim lingneae domus fiebant: inde nomen permanet tabulatorum. *Hypogaeum* est constructum sub terris aedificium, quod nos antrum, vel speluncam dicimus. *Solarium*, quod soli, et auris pateat, qualis fuit locus, in quo Dauid Bethsabee lauantem aspexit, et adamauit.

13. Quum Hierosolymam Antiochus obsideret, Hyrcanus princeps iudaeorum, reserato Dauid sepulcro, tria milia auri talenta inde abstraxit, ex quibus CCC. Antiocho dedit, vt obsidionem relinqueret, atque vt facti inuidiam demeret, fertur ex reliqua pecunia instituisse primus xenodochia, quibus aduentum susciperet pauperum peregrinorum, vnde et vocabulum sumpsit. Nam ex graeco in latinum *ξενοδοχείον* peregrinorum susceptio nuncupatur. Vbi autem aegrotantes de plateis colliguntur, *νοσοκομείον* graece dicitur, in quo consumpta languoribus, atque inedia miserorum membra fouentur.

## CAPVT IV.

*De aedificiis sacris.*

1. **S***acra* sunt loca diuinis cultibus instituta, vtpote ea, in quibus altaria, litantibus de more pontificibus, consecrantur. *Sancta* iuxta veteres exteriora templi sunt.

2. *Sancta* autem *sanctorum* locus templi secretior, ad quem nulli erat accessus, nisi tantum sacerdoti. Dicta autem *Sancta sanctorum*, quia exteriori oraculo sanctiora sunt, vel quia sanctorum comparatione sanctiora sunt, sicut *Cantica canticorum*, quia cantica vniuersa praecellunt. *Sanctum* autem a sanguine hostiae nuncupatum: nihil enim sanctum apud veteres di-

12. *Lauantem*: hoc est, *se lauantem*. Nam *lauo* actiua voce pro passiuu saepe vsurpatur, quod exemplis veterum constat. AREV.

13. Quum Hierosolymam peregrinorum. Ex *Hegesipp. lib. 1. c. 6. Vid. Joseph. 1. de bell. Iud. c. 2., et lib. 13. Antiq. c. 15.* GRIAL.

*Ib.* Vbi autem aegrotantes, etc. *Hieron. in ep. ad Oceanum, de Fabiola, Prima (inquit) omnium νοσοκομείον instituit, in quo aegrotantes colligeret de*

plateis, et consumpta languoribus, et inedia miserorum membra foueret. GR.

*Ib.* Apud Grialium Hieronymi verba ita exhibebantur *languoribus, et media misericor. membra foueret.* AREV.

Cap. IV. n. 2. Quia sanctor. compar. praecellunt. Ex *Hier. in ep. ad Galat. c. 1.* GRIAL.

*Ib.* Sic leges sanctae, et muri. *Sic Gothici libri, recte: c. 1. D. de rer. diuisione: Sanctae quoqu. res veluti muri, et portae: et in c. sanctum, eod. tit.* In

cebatur, nisi quod hostiae sanguine esset consecratum, aut conspersum. Item sanctum, quod extat esse sancitum. *Sancire* autem est confirmare, et irrogatione poenae ab iniuria defendere, sic et leges sanctae, et muri sancti esse dicuntur.

3. *Propitiatorium*, quasi propitiationis oratorium: propitiatio enim placatio est. *Oracula* dicta, eo quod inde responsa redduntur, et oracula ab ore.

4. *Penetralia* secreta sunt oraculorum, et penetralia dicta ab eo quod est penitus, hoc est, pene intus. *Oratorium* orationi tantum est consecratum, in quo nemo aliquid agere debet, nisi ad quod est factum, vnde nomen accepit.

5. *Monasterium*, vnius monachi habitatio. *Monos* enim apud graecos solus, *sterium* statio, id est, solitarii habitatio.

6. *Coenobium* ex graeco, et latino videtur esse compositum. Est enim habitaculum plurimorum in commune viuentium: κοινὸν enim graece commune dicitur.

7. *Templi* nomen generale; pro locis enim quibuscumque magnis antiqui *templa* dicebant. Et *templa* dicta, quasi *TECTA AMPLA*. Sed et locus designatus ad orientem a contemplatione templum dicebatur. Cuius partes quatuor erant, antica ad ortum, postica ad occasum, sinistra ad septentrionem, dextra ad meridiem spectans. Vnde et quando templum construebant, orientem spectabant aequi-

Municipiis quoque muros esse sanctos, Sabinum recte respondisse, Cassius refert. Et Zonar. 10.2. *εὐχεται γὰρ παρὰ πόλεως τὰ τεύχη*. GRIAL.

*Ib.* *Sancta sanctorum*, *cantica canticorum*, hebraismus est, quo excellentia *sanctorum*, et *canticorum* denotatur. AR.

4. *Penetralia*. Seru. *Aen.* 6. *Penetralia secreta templorum*. GRIAL.

*Ib.* *Oratorium* - accepit. Ex Aug. ep. 109. *ad monachas*. GRIAL.

5. *Discrimen inter monasterium*, et *soenobium* ab Isidoro ex Cassiano traditur lib. 2. cap. 16. Consentunt S. Hieronymus, S. Anastasius, S. Nilus, a Ducangio indicati. AREV.

7. Sed et locus designatus ad orientem. Sic o. l. Designatus augurio, vel ad augurium legebat Chacon. Festus: *Tesca loca augurio designata*. Varro libro 6.

In terris dictum templum locus augurii, aut auspicii causa quibusdam verbis finitus, etc. Vid. Seru. *eclog.* 8., et Liu. lib. 1. *de Numae inauguratione*. GR.

*Ib.* Vnde et quando templum construeb. Ex Vitruu. lib. 4. c. 5. GRIAL.

*Ib.* *Templi* etymologiam graecam alii quaerunt: alii a *tuendo* deducunt. Nam *contemplatio* potius a *templo* originem trahit. Destructa idololatria, *templi* nomen ecclesiis christianorum accommodatum fait. Forma *templi* christianorum eadem esse solebat, atque illa, quae a Vitruuio describitur. Cardinalis Bona *Rer. liturg.* lib. 1. cap. 20. *Vsus frequentior, et rationi vicinior habebat, in orientem orantes conuerti*. Hue pertinet cap. 57. lib. 2. *Constit. Apostolic.* Qui antiquitates Christianas exponunt, exemplis adductis probant, non omnes vete-

noctialem, ita ut lineae ab ortu ad occidentem missae fierent partes caeli dextra, atque sinistra aequales, ut qui consuleret, ac deprecaretur, rectum aspiceret orientem.

8. *Fana* dicta a Faunis, quibus templa error gentilium construebat, unde consulentes daemonum responsa audirent.

9. *Delubra* veteres dicebant templa, fontes habentia, quibus ante ingressum diluebantur, et appellantur delubra a diluendo. Ipsa nunc sunt aedes cum sacris fontibus, in quibus fideles regenerati purificantur, et bene quodam praesagio delubra sunt appellata: sunt enim in ablutionem peccatorum.

10. *Fons* autem in delubris locus regenerantium est, in quo septem gradus in Spiritus sancti mysterio formantur, tres in descensu, et tres in ascensu. Septimus vero is est, qui et quartus, similis filio hominis: extinguens fornacem ignis, stabilimentum pedum, fundamentum aquae, in quo omnis plenitudo diuinitatis habitat corporaliter.

rum christianorum ecclesias in eam formam constructas fuisse. AREVALVS.

8. *A Faunis*: fortasse hac de causa christiani *fani* vocabulum suis ecclesiis imponere noluerunt. Quamquam Varro, et Festus *fanum a fando* deducunt, quod pontifex in dedicatione templi certa verba *praefari* soleret. AREV.

9. *Delubra* veteres dic. *Seru. Aen. 2.* Alii dicunt, delubrum esse locum ante templum, ubi aqua currit a diluendo: *et lib. 4.* Delubrum dictum propter lacum, in quo manus abluuntur. GRIAL.

*Ib.* In *delubri* etymo explicando Varro, Festus, Cornelius Fronto, Asconius, et alii in varias abeunt sententias. Christiani certe a *delubri* nomine in suis appellandis ecclesiis fere semper abstinuerunt. Schurzfleischius disput. histor. ciuil. 53. num. 1. apud Isidorum, uti apud Asconium Pedianum, et Seruium, legendum ait *a deluendo*, non *a diluendo*, ut alii codices habent. Praepositiones *de*, et *di* in compositis passim confunduntur: neque saepe vnam potius, quam alteram asserere licet. Vsus autem statuendi fontes ante ingressum templorum mansit etiam apud christianos, ut deum

adoraturi manus ante abluerent. His fontibus successit aqua lustralis, seu benedicta. AREV.

10. *Fons* autem in delubr. corporaliter. *Omnia repetuntur libr. Offic. 2. c. 25.* GRIAL.

*Ib.* Quartus similis filio hominis. *Tertull. lib. 4. contra Marcionem*; Hic erat visus Babylonio regi in fornace cum martyrib. suis quartus, tanquam filius hominis. *Et rursus*: Prospice igitur et tu cum rege Babylonio fornacem eius ardentem, et inuenies illic tanquam filium hominis. *Vt suspicari liceat, totum locum e Tertull. libro aliquo, qui non extet, desumptum.* GRIAL.

*Ib.* In *delubris*: occasione *delubri* agit de fonte baptismatis, seu baptisterio, quod a nonnullis *delubrum* vocabatur, ut ex Ducangii dictionario apparet. Loc. cit. apud Grialium lib. 2. Officior. c. 25. (male erat apud Grialium cap. 24.) deest verbum *in delubris*. Reliqua sententia, ut ex not. ad eum locum liquet, desumpta est ex epist. ad Rusticum Narbonen. de septem gradibus ecclesiae S. Hieronymi tom. 9., ut necesse non sit ad Tertullianum promocere. De ba-

11. *Basilicae* prius vocabantur regum habitacula, vnde et nomen habent : nam βασιλεὺς rex, et *basilicae* regiae habitationes. Nunc autem ideo diuina templa basilicae nominantur, quia ibi regi omnium Deo cultus, et sacrificia offeruntur.

12. *Martyrium*, locus martyrum, graeca deriuatione, eo quod in memoriam martyris sit constructum, vel quod sepulcra sanctorum ibi sint martyrum.

13. *Aram* quidam vocatam dixerunt, quod ibi incensae victimae ardeant. Alii aras dicunt a precationibus, id est, quas graeci ἄρας vocant, vnde contra imprecatio κατάρα dicitur. Alii volunt ab altitudine aras, sed male.

14. *Altare* autem ab altitudine constat esse nominatum, quasi *alta ara*.

15. *Pulpitum*, quod in eo lector, vel psalmista positus in publico conspici a populo possit, quo liberius audiatur.

16. *Tribunal*, eo quod inde a sacerdote tribuantur praecepta viuendi. Est enim locus in sublimi constitutus, vnde vniuersi exaudire possint. Alias tribunal a tribubus denominatum, quod ad illum tribus conuocentur.

ptisteriis christianorum quaedam indicauit in commentar. ad hymn. VIII. Peristeph., vt aliis in locis ad Prudentium. Isidorus ex Hieronymo astruit, tres gradus in descensu ad baptisterium fuisse. AREV.

11. Nonnulli putant, *basilicae* nomen ecclesiis adhaesisse, quia Constantinus multas basilicas in ecclesiarum vsum concessit. AREV.

12. *Martyrium* graece, *Memoria* latine erat ecclesia super alicuius, vel aliquorum martyrum sepulcrum constructa. Sed proprie locus ipse sub altari principe, in quo corpora Ss. martyrum requiescunt, *martyrium*, seu *confessio* appellatur. Hinc *confessio* Ss. Apostolorum in templo vaticano, *confessio* S. Laurentii etc. Vide comment. ad hymn. 2. Peristeph. Prudentii vers. 527. 528. AREV.

13. Alii aras dicunt a precat. *Seruius Aen.* 2. ad illud, Nequidquam altaria circum. GRIAL,

*Ibid.* Legebatur oim *imprecatio Satura dicitur*. Locum Grialius restituit, vt apud Seruium extat : neque erat, cur nostro demum tempore Arntzenius cap. 6. Miscellan. cum Iosepho Wase ad Sallustii fragm. histor. pag. 224. in veteribus Isidori editionibus emendandis laboraret. Sed plerique, editionis Grialianae ignari, inanem operam interdum sumunt, vt actum agant. *Aram* autem pro altitudine, et eminentia loci aliquando accipi, Becmanus ex Tertulliano probat cum Iosepho Scaligero ad Auson. lib. 2. cap. 22. Confer cap. 13. num. 16. huius libri. AREV.

16. A *Tribuno* sedes eius dicta fuit *tribunal*. Inde *tribunal* sacerdotis, siue episcopi in ecclesiis, de quo hic Isidorus, et Prudentius hymn. XI. Peristeph. v. 225. *Fronte sub aduersa gradibus sublimi tribunal* = *Tollitur, antistes praedicat vnde deum*. Vide meum comment. ad hunc loc. AREVAL.

17. *Analogium* dictum, quod sermo inde praedicetur: nam λόγος graece sermo dicitur; quod et ipsum altius situm est.

## CAPUT V.

## De Repositoriis.

1. *Sacrarium* proprie est locus templi, in quo sacra reponuntur, sicut donarium est, in quo collocantur oblata, sicut lectisternia dicuntur, vbi homines sedere consueuerunt: ab inferendis igitur, et deportandis sacris Sacrarium nuncupatur.

2. *Donaria* vero, eo quod ibi dona reponantur, quae in templis offerri consueuerunt.

3. *Aerarium* vocatum, quia prius aes signatum ibi recondebatur. Hoc enim olim in vsu erat, auro, argentoque mundum signato, ex quorum metallis quamuis postea facta fuisset pecunia, nomen tamen aerarii permansit ab eo metallo, vnde pecunia initium sumpsit.

4. *Armarium* locus est, vbi quarumcumque artium instrumenta ponuntur. *Armamentarium* vero, vbi tantum tela armorum. Vnde Iuuenalis: *Quidquid habent telorum armamentaria caeli*. Dicta autem vtraque ab armis, id est, brachiis, quibus exercentur.

17. *Analogium*. In *regula S. Benedicti* c. 9. Super analogium legantur tres lectiones. GRIAL.

*Ib.* Balbulus in *Cathol. Pulpitum a publico dicitur, analogium, lectrum, legitorium, quia ibi publice legunt, ut possint conspici a populo*. Walafridus Strabo De reb. eccles. cap. 6. *Analogium, quod in eo verbum dei legatur, et annuncietur*. Ex his, aliisque Ducangius colligit, *analogium* esse ambonem, qui etiam *pulpitum* dicebatur. AREV.

Cap. V. n. 1. *Sacrarium* - consueuerunt. *Verba Seruii Aen. 12. ad illud, Et diri sacraria Ditis*. GRIAL.

*Ib.* Seruius ad lib. 12. Aen. v. 199. *vbi homines in templo sedere etc.* Proprie autem *lectisternium* erat sacrificium, quo diis puluinaria, seu lecti ster-

nebantur, epulumque apponebatur. Neque Seruii opinionem grauiori aliquo teste comprobata video. Confer Ezechielem Spanhemium de vsu numismatum pag. 193. tom. 2., et Philippum a turre veter. Antii pag. 318. AREVALVS.

2. *Donaria*. Ex eod. Georg. 3. *ad illud*, alta ad donaria currus. GRIAL.

*Ib.* *Donaria* dicebantur etiam dona, praesertim templis oblata. AREV.

4. *Armarium*: hinc vox hispanica, et italica *armarid* eadem fere significatione. *Armamentarium* praecipue de loco dicitur, vbi arma naualia, seu instrumenta naualia reponuntur. In verbis, *quibus exercentur*, supplendum, aut intelligendum *arma*. Seruius ad Aen. 4. v. 495. *Proprie enim arma sunt, quae armos tegunt*. AREV.

5. *Bibliotheca* est locus, vbi reponuntur libri, βιβλος enim graece liber, θήκη repositorium dicitur.

6. *Promptuarium* dictum, eo quod inde necessaria victui promuntur, id est, proferuntur.

7. *Cellarium*, quod in eo colligantur ministeria mensarum, vel quae necessaria victui supersunt. Inter promptuarium autem, et cellarium hoc interest, quod cellarium est paucorum dierum, promptuarium vero temporis longi.

8. *Apotheca* autem, vel horrea a graeco, verbum ex verbo, repositoria, vel reconditoria dici possunt, eo quod in iis homines elaboratas fruges reponunt. Vnde et enthecā graeco sermone repositam rei copiosam substantiam appellamus.

## C A P V T VI.

### De operariis.

1. *Ergasterium* locus est, vbi opus aliquod fit. Graeco enim sermone *erga* opera, *sterion* statio, id est, operaria statio.

2. *Ergastula* quoque et ipsa graeco vocabulo nuncupantur, vbi deputantur noxii ad aliquod opus faciendum, vt solent gladiatores,

6. Scribitur etiam *promptuarium*: sed neutro modo apud antiquiores bonae latinitatis auctores reperitur, nisi adiectiue. Apuleius, Ausonius, et alii aequales substantiue usurpant. AREV.

7. Inter *Promptuarium* - longe. *Ex eod. Aen.* 1. ad, cura penum struere. GR.

*Ib.* *Ministeria mensarum*: ita vasa escaria, et potoria, quibus in mensa ministratur, vocat Lampridius cap. 34. in Alex. Seu., et Paulus sentent. lib. 3. cap. 7. Seruius ad lib. 1. Aeneid. v. 708. non inter *promptuarium*, et *cellarium*, sed inter *penum*, et *cellarium* discrimen assignat. AREV.

8. Vnde enthecā. *Vtuntur hac voce saepe scriptores ecclesiastici. Casian. lib. de instit. monach. c. 4.* Quumq. totam enthecā coenobii suam esse credit substantiam. *Gelas. 12. q. 2. c. Vo-*

bis enim siquis forte sub annua remanebit expensa, electo idoneo ab vtraque parte custode, credatur entheci. GR.

*Ib.* *Entheca* non solum pro reposita rei substantia sumitur, sed etiam pro ipso loco, vbi reponitur. S. Augustinus serm. 42. de diuers. *Enthecā nobis habere non licet. Non enim est episcopi seruare aurum.* Vbi *entheca* videtur accipi pro pecuniae repositorio. AREV.

Cap. VI. num. 1. *Ergasterium* in cod. Theodos. est officina artificum operantium. AREV.

2. *Ergastula* - vbi deputantur noxii. *Vide Lips. elect. 2. c. 15. GRIAL.*

*Ib.* Non omittenda sunt Lipsii verba loc. cit. a Grialio, quibus Isidori sententia corrigitur, et explicatur: *Primum non solum noxii, sed etiam empti Serui innoxii ad ergastulum deputati. Deinde*

tores, et exules, qui marmora secant, et tamen vinculoꝝ custodiis alligati sunt.

3. *Gynaecium* graece dictum, eo quod ibi conuentus feminarum ad opus lanificii exercendum conueniat. Mulier enim graece γυνή nuncupatur.

4. *Pistrinum*, quasi pilistrinum, quia pilo antea tundebant granum. Vnde et apud veteres non molitores, sed pistores dicti sunt, quasi pinsores, a *pinsendis* granis frumenti; molae enim nondum vsus erat, sed granum pilo pinsebant; vnde Virgilius, *Nunc torrete igni fruges, nunc frangite saxo.* r. Georg. 267

5. *Clibanus* a cliuo dictus, ab eo quod in erectione sit collectus. *Cliuum* enim ascensum dicimus, siue flexuosum.

6. *Furnus* per deriuationem a *farre* dictus, quoniam panis ex eo factus ibi coquitur.

7. *Torcular* dictum, eo quod ibi vuae calcantur, atque extortae exprimantur.

8. *Forus* est locus, vbi vua calcatur, dictus, quod ibi feratur vua, vel propter quod ibi pedibus feriatur. Vnde et *calcatatorium* dicitur: sed hoc nomen multa significat. Prima species fori locus est in ciuitate ad exercendas nundinas relictus. Secunda, vbi magistratus iudicare solet. Tertia, quam supra diximus, quam *calcato-*

*gladiatores nunquam. Sed nec de exilibus assentior. Denique praecipuus ergastuli finis agricultio; sed et lapidum, et pistrini, et fortasse aquae hauriendae labor.* Eorum quidem, qui ergastulo detinebantur, proprium erat, vt essent vincti. Apuleius in Apolog. *Quindecim liberi homines populus est; totidem serui familia; totidem vincti ergastulum.* AR.

3. *Gynaecium* erat pars secretior domus, in qua mulieres a viris secretae degebant. Isidorus peculiarem aliam significationem indicat. AREVAL.

4. Vnde et apud veteres - saxo. E Seru. Aen. 1. ad illud, Et torrere p. f. e. f. s. GRIAL.

4. A *pinsendis* granis. A *findendis* granis, Goth. o., et *mox*, findebant, pro pinsebant: sed *Seruium*, et *edisionem veterem sumus secuti.* GRIAL.

5. *Cliuum* enim ascensum dicim.  
Tom. IV.

*Festus*: *Cliuia* auspicia dicebant, quae aliquid fieri prohibebant, omnia enim difficilia *clinia* vocabant, vnde et *cliui* loca ardua. GRIAL.

*Ib.* *Clibanus* verbum graecum est. Species quaedam furni inobilis ex aere, ferro, aut testa *clibanus* dicebatur. Isidorus ex figura notationem nominis ostendit: erat enim *clibanus* in parte inferiori latior, in superiori angustior; adeoque *in erectione colligebatur*, *cliuique* formam referebat. AREVAL.

6. *Furnus* a *farre*. A *furuo* *Porphyrius*. GRIAL.

*Ib.* Ex aliorum sententia *furnus* est a *formo*: nam antiqui *forinum* calidum dicebant. AREV.

8. *Forus* est locus, vbi vua. *Victorinus in fine lib. de orthograph.* *Forus* autem status tam in foro, quam in nauis, et torculari. *Columell. lib. 12. c. 18.*

Ff

6.Aen.412. *rium* nominamus. Quarta, spatia plana in nauibus, de quibus Virgilius, *laxatque foros. Lacus* dictus, quia ibi decurrit frugum liquor.

## CAPVT VII.

*De Aditibus.*

1. *Aditus* ab adeundo dictus, per quem ingredimur, et admittimur.

2. *Vestibulum* est vel aditus domus priuatae, vel spatium adiacens aedibus publicis. Et vestibulum dictum, eo quod vestiuntur fores, aut quod aditum tecto vestiatur, aut a stando.

3. *Porticus*, quod transitus sit magis, quam vbi standum sit, quasi porta, et porticus eo, quod sit aperta.

4. *Ianua* a Iano quodam appellatur, cui gentiles omnem introitum, vel exitum sacrauerunt. Vnde Lucanus, *Ferrea belligeri compescat limina Iani*. Est autem primus domus ingressus: cetera intra ianuam *ostia* vocantur generaliter. *Ostium* est, per quod ab aliquo arcemur ingressu, ab *obstando* dictum, siue *ostium*, quia *ostendit* aliquid intus. Alii aiunt, *ostium* appellari, quia *hostem* moratur. Ibi enim nos aduersariis obiicimus; hinc et *Ostia* Tiberina,

Tum lacus vinarii, et torcularia, et fora, omniaque vasa, si vicinum est mare, aqua marina, sin minus, dulci eluenda sunt. *De reliquis fori significationibus* vide *Festum*. GRIAL.

*Ib.* *Lacus* est a *λάκκος* fossa. Translate accipitur pro vase amplo, in quo mustum expressum, aut in olei confectione amurca recipitur. AREV.

Cap. VII. num. 1. *Aditus* ab adeund. *Seru. Aen. 6. ad illud*, Quo lati ducunt aditus; Quum ab aliquo arcemur ingressu, id *ostium* dicitur ab *obstando*; quum ingredimur, *aditus* ab *adeundo*. GRIAL.

2. *Vestibulum*. *Seru. Aen. 6. ad*, vestibulum ante ipsum. *Vestibulum* (*inquit*) vt Varro dicit, etymologiae non habet proprietatem, sed fit pro captu ingenii. Nam *vestibulum*, vt supra diximus, dictum ab eo, quod ianuam vestiatur. Alii dicunt, a *Vesta* dictum per

imminutionem. Nam *Vestae* limen est consecratum. Alii dicunt ab eo, quod nullus illic stet. In limine enim solus est transitus, quomodo *vesanus* dicitur *non sanus*, sic *vestibulum*, quasi *non stabulum*. GRIAL.

*Ibid.* De *vestibuli* significatione, et etymologia fuse Gellius lib. 16. cap. 5. Ad rem nostram ait: *Vestibula* appellata sunt spatia, sicut diximus, grandia ante fores aedium relicta, in quibus starent, qui venissent, priusquam in domum intrmitterentur. Praemiserat Gellius, quod *ve* particula tum intentionem, vt *vetus*, *vehemens*, significat, tum minutionem. Seruius contrario modo *vestibulum* explicuit per minutionem. AR.

4. A Iano, cui gentiles omnem introit. *Ipsa apud Ouid. lib. 1. Fast.* Praesideo foribus caeli cum micibus horis, - Et redit officio Iuppiter ipse meo. GR.

quia hostibus sunt opposita . *Fores*, et *valuae* claustra sunt . Sed *fores* dicuntur, quae *foras* : *valuae*, quae intus reuoluuntur, et duplices, complicabilesque sunt . Sed generaliter vsus vocabula ista corruptit .

5. *Claustra* ab eo quod claudantur dicta . *Fenestrae* sunt, quibus pars exterior angusta, et interior diffusa est, quales in horreis videmus : dictae, eo quod lucem fenerent : lux enim graece φῶς dicitur; vel quia per eas intus positus homo foras videt . Alii fenestram putant dictam, eo quod domui lucem ministrat, compositum nomen ex graeco, latinoque sermone : φῶς enim graece lux est .

6. *Cardo* est locus, in quo ostium vertitur, et semper mouetur, dictus ἀπὸ τῆς καρδίας, quod quasi cor hominem totum, ita ille cuneus ianuam regat, ac moueat . Vnde et prouerbiale est, *In cardine rem esse* .

7. *Limina* ostiorum dicta, eo quod transversa sint, vt limēs, et per ea, sicut in agro, aut introeatur, aut foras eatur .

8. *Postes*, et *antae* quasi post, et ante . Et *antae*, quia ante stant, vel quia antea ad eas accedimus, priusquam domum ingrediamur . *Postes* eo, quod post ostium stent .

*Ib.* Vnde Lucanus . *Lib.* 1. GRIAL .

*Ib.* Cetera intra ianuam . *Seru.* *Aen.* 1. *ad illud*, Foribus cardo stridebat ahenis, Ianua est primus domus ingressus, dicta, quia Iano consecratum est omne principium . Cetera intra ianuam *ostia* vocantur generaliter, siue *valuae* sint, siue *fores*, quamuis vsus ista corruerit . GR .

*Ib.* Ostium - ab obstando . *E Seru.* *Aen.* 6. *ad illud*, Quo lati ducunt adit . GR .

*Ib.* Sed *fores* dicuntur . *Seru.* *Aen.* 1. *loco citato*, *Fores* ( *inquit* ) proprie dicuntur, quae foras aperiuntur, sicut apud veteres fuit . *Valuae* autem sunt, vt dicit Varro, quae reuoluuntur, et se velant . GRIAL .

5. *Fenestrae* . *E Seru.* *Georg.* 4. *ad illud*, Quatuor a ventis obliqua luce fenestras . Sed *Seruius* non fenestras tantum, sed obliqua luce fenestras, interpretatus est, quod non aduertit *Isidorus*, qui commentaria *Seruii* sine *Virgilii* versibus, vt saepe diximus, legebat . GR .

*Ib.* *Seruius* ad haec *Virgilii* verba 4. *Georg.* v. 298. *Obliqua luce fenestras*, tantum habet; quae ex obliquo lumen

infundunt, vt in horreis cernimus . *Isidorus* fortasse putauit, fenestras proprie esse illas, quae lumen ex obliquo infundunt; nam post descriptionem addit, eo quod lucem fenerent . AREV .

6. *Cardo* . *Seru.* *Aen.* 1. *loco cit.* *Cardo* dictus, quasi cor ianae, quo mouetur; et eod. lib. *ad illud*, haud tanto cessabit cardine rerum, vt sit, *inquit*, de prouerbio tractum, *res in cardine est* . GRIAL .

7. *Limen* verbum graecum est, a quo *limitem* nonnulli deducunt . Confer infra cap. 14. n. 2. AREV .

8. *Postes*, et *Antes* . *Festus*; *Antes* sunt extremi ordinis vinearum, vnde etiam nomen trahunt *antae*, quae sunt latera ostiorum . *Vid.* *Seru.* *Georg.* 2. *ad illud*, Iam canit extremos effoetus vinitor antes . GRIAL .

*Ib.* *Grialius* in textu edidit *Postes*, et *antae*, in not. *Postes*, et *antes* . Sed distingui debent *antae* ab *antibus* . *Antae* sunt pilae lapideae, aut columnae structiles quadratae ad latera ostiorum in frontibus aedium . AREV .

## CAPVT VIII.

*De partibus aedificiorum.*

1. **F**undamentum dictum, quod fundus sit domui. Idem et caementum a *caedendo* dictum, quod crasso lapide surgat.

2. *Paries* nuncupatus, quia semper duo sunt pares, vel a fronte, vel a latere. Siue enim tetragonum, siue hexagonum sit, qui se conspiciunt, ex pari erunt. Aliter enim structura facta deformis est.

3. *Parietinas* dicimus, quasi parietum ruinas. Sunt enim parietes stantes sine tecto, sine habitantibus.

4. *Angulus*, quod duos parietes in vnum coniungat. *Culmina* dicta sunt, quia apud antiquos tecta culmo tegebantur, vt nunc rustica. Hinc tecti summitas culmen dicitur.

5. *Camerae* sunt volumina, introrsum respicientia, appellatae a curuo; *κάμψ* enim graece curuum est.

6. *Laquearia* sunt, quae cameram subtegunt, et ornant, quae et *lacunaria* dicuntur. Principaliter autem lacus dicitur, vt Lucilius, *Resultant aedesque, lacusque*. Cuius diminutio *lacunar* facit, vt Horatius, *Neque aureum mea renidet in domo lacunar*. Inde fit alia diminutio *lacunarium*, et per *ἀριστήριον* *laquearium*.

7. *Absida* graeco sermone, latine interpretatur lucida, eo quod

Cap. VIII. n. 1. Caementum - quod crasso lap. *Sic o. l.*, quod caeso lap. *malim*. GRIAL.

*Ib.* Idem et caementum: ita vsurpant hispani *cimiento* pro fundamento. At *caementum* latinis proprie non erat fundamentum, sed lapis caesus in lapidicinis, aut fragmenta, ex maioribus saxis excisa, ad muros extruendos, aut faciendos. Nonius cap. 2. num. 179. *Caementa lapides non magni modi, quibus aedificia consurgunt*. AREV.

2. *Paries* ex quorundam sententia est a *paro*, ex aliorum a *parco*. Nonnulli ex graeco originem repetunt. AREV.

4. *Culmina*: e *Seru. eclog. 1.* GR.

5. *Camera*, seu *camara* graecum verbum est, et vtroque modo latine scribitur. AREV.

6. *Laquearia* sunt. *Repetitus totus hic locus auctior etiam aliquanto, quam hic in optimis libris, legitur infra lib. 19. cap. 12.* GRIAL.

*Ib.* Principaliter autem *laquearium*. *Verba sunt Seruii ad v.* pendent lychni laquearib. aureis, *Aen. 1.* GRIAL.

7. *Latine interpretatur LUCIDA*: negat id Salmasius Exercit. Plinian. pag. 1219., quamuis fateatur, verum esse, quod *absis* ecclesiarum, hoc est, *sacrarium* lumen per arcum acceperit. Certe graece *ἀψίς* significat connexionem, et inde curuaturam rotae, seu cir-

lumine accepto per arcum resplendeat . Sed vtrum *absidam* , an *absidem* dicere debeamus , hoc verbi genus ambiguum quidam doctorum existimant .

8. *Testudo* est camera templi obliqua : nam in modum testudinis veteres templorum tecta faciebant , quae ideo sic fiebant , vt caeli imaginem redderet , quod constat esse conuexum . Alii *testudinem* volunt esse locum in parte atrii aduersum venientibus . forte , redderent .

9. *Arcus* dicti , quod sint arcta conclusione curuati , ipsi et fornices .

10. *Pauimenta* originem apud graecos habent elaborata arte picturae . ( Lithostrota paruulis crustis , ac tessellis tinctis in varios

culum illum ligneum , quo radii infinguntur . Sed Isidorus fortasse deduxit ab *ἀρτω* , quod est *accendo* . Interpretationem Isidori , ac fere verba exprimunt Walafrius Strabo de reb. ecclesiast. cap. 6. , et Glossarium Camberonense ms. apud Ros-weydam in Onomastico post Vitas Patrum , qui fuse de hoc verbo *absis* disserit , et quatuor eius significationes exponit , *curuaturam* rotae , *arcum* , cui aliqua fit inscriptio , *locum editiorem* , vbi sedet episcopus , et *cameram* , in qua reliquiae Sanctorum conduntur . *Absis* , an *absida* dicatur , dubitabat Paulinus epist. 12. ad Seuerum , quem fortasse Isidorus respexit : *In qua aequae absidem factam indicauit . Sed de hoc ABSIDAM , aut ABSIDEM magis dicere debuerim , tu videris . Ego nescire me fateor , quia hoc verbi genus nec legisse reminiscor .* Vtrumque fuit in vsu apud scriptores ecclesiasticos : sed praefendum videtur *absis* . AREV.

8. *Testudo* est camera - conuexum . *E Seru. Aen. 1. ad v. media testudine templi .* GRIAL .

*Ib. Alii testudinem etc.* Etiam id ex Seruio sumptum , qui Ciceronis in Bruto verba refert , et addit : *Quidam TESTVDINEM locum in parte atrii volunt aduersum venientibus .* Editi apud Isidorum , etiam Grialius , habent *in partem pro in parte* . Seruius in mea editione locum Ciceronis imperfectum reliquit : *Cicero in Bruto : Commentatum in \* ;* et ad-

ditur . *Quidam etc.* , perinde quasi haec etiam sint Ciceronis . Cicero in Bruto cap. 22. *Omnibus exclusis commentatum in quadam testudine cum seruis literatis fuisse .* Arntzenius ad lib. 4. Sedulii v. 233. *Dumque sui media residens testudine templi* , Isidorum reprehendit , quasi suo nomine venditet , quae Seruio debet . Non igitur Arntzenius legerat Isidori praefationem , siue epistolam dedicatorem Etymologiarum . Notandum vero , quod Sedulius in prosa mediam testudinem templi exponit *moenia templi* . AREV.

9. Ipsi et fornices . *Idem Aen. 6. ad illud* , atque aduerso fornice portas , Fornice , ( *inquit* ) arcu . Cicero : *Vidit ad ipsum fornicem Fabianum .* GRIAL .

*Ib. Arcus* , vt alii malunt , ab *arceo* , quia propellit . AREV.

10. *Pauimenta* originem - colores . *Plin. lib. 36. c. 25. Pauimenta* originem apud graecos habent elaborata arte picturae ratione , donec lithostrota expulere eam . Celeberrimus fuit in hoc genere Sosus , qui Pergami strauit , quam vocant *Asarotonoecon* , quoniam purgamenta coenae in pauimento , quaeque euerris solent , veluti relicta fecerat paruus e testulis tinctis in varios colores . GRIAL .

*Ib. Vocata autem pauim. - quod pauiantur* , id est , caed. *Videtur respicere ad Virgilii verba* , corda pauor pulsans , *Aen. 5. Vid. sup. lib. 10. in voce* , Pa-

colores). Vocata autem pauimenta, eo quod pauiantur, id est, caedantur. Vnde et *pauor*, quia caedit cor.

11. *Ostracus* est pauimentum testaceum, eo quod fractis testis calce admixta feriat. Testam enim graeci ὄστρακα dicunt.

12. *Compluuium* dictum, quia aquae partes, quae circa sunt, eo conueniant. *Tessellae* sunt, e quibus domicilia sternuntur, a tesseri nominata, id est, quadratis lapillis, per diminutionem.

13. *Bases* fulturae sunt columnarum, quae a fundamento con surgunt, et superpositae fabricae sustinent pondus. Bases autem nomen petrae est fortissimae syro sermone.

14. *Columnae* pro longitudine, et rotunditate vocatae: in quibus totius fabricae pondus erigitur. Antiqua ratio columnarum erat altitudinis, tertia pars latitudinis (delubri). Genera rotundarum quatuor, Doricae, Ionicae, Tuscanicae, Corinthiae, mensura crassitudinis, et altitudinis inter se distantes. Quintum genus est earum, quae vocantur Atticae, quaternis angulis, aut amplius, paribus laterum interuallis.

15. *Capitella* dicta, quod sint columnarum capita: sicut super collum caput. *Epistylia* sunt, quae super capitella columnarum ponuntur, et est graecum, id est, super missa. *Tegulae*, quod tegant aedes, et *imbrices*, quod accipiant imbres.

16. *Lateres*, et *laterculi*, quod lati formentur, circumactis vndique quatuor tabulis. *Canalis*, ab eo quod caua sit in modum

uidus. Reperitur totus hic locus infr. lib. 19. c. 10. GRIAL.

11. *Ostraci* pro pauimento testaceo exemplum non inuenio. Apud Ducangium *Ostracarii* sunt, qui testas ex figulina terra conficiunt, tegendis tectis idoneas. AREV.

13. Bases autem nomen petrae est f. Basaltes, aut Basanites. Nam Plin. lib. 36. c. 7. inuenit eadem Aegyptus in Aethiopia, quem vocant *Basaltem*, ferrei coloris, atque duritiae, quem locum sumens Isidorus lib. 16. c. 5. Basanitem, scribit, non Basaltem. Plinius quoq. eod. lib. cap. 22. Medici (inquit) ad mortaria praetulere Basanitem, hic enim lapis nihil ex sese remittit. GRIAL.

Ib. *Basis* etymologia e graeco sermone peti solet. AREV.

14. *Columnae*. Ead. infr. lib. 19. c. 10. GR.

Ib. Tertia pars altitudinis. Adde templei, vel delubri ex Vitruu. lib. 4. c. 7., et Plin. lib. 36. c. 23. GRIAL.

Ib. Aut amplius. Haud quidem Plinio auctore. Propterea deleri has voces volebat Chacon. GRIAL.

15. *Capitella*. Vitur hac voce D. August., et alii. GRIAL.

Ib. *Epistylia* non sunt super missa, sed super columnas ab ἐπι super, et σύλη, columna. Est autem epistylum trabs, quae super columnarum capitula transversa imponitur, et alias tecti trabes sustinet, et in lapideis architecturis lapis, qui eam trabem refert. AREV.

16. Sane canalem melius genere femin. Verba sunt Seruii Georg. 3., quae etiam repetuntur infr. lib. 19. c. 10. Vid. Non. Marcell. GRIAL.

Ib. Varro lib. 7. De ling. lat. sub

cannae. Sane canalem melius genere feminino, quam masculino proferimus.

17. *Fistulae* aquarum sunt dictae, quod aquas fundant, et mittant. Nam *μίλλαν* graece *mittere* est. Formae earum pro magnitudine aquae, et capacitatis modo fiunt.

## CAPVT IX.

## De munitioibus.

1. *Munitum*, vel *munimentum* dictum, quia manu est factum. *Cors* vocata, vel quod coarctet cuncta, quae interius sunt, id est, concludat: vel quod coerceat obiectu suo extraneos, et adire prohibeat.

2. *Vallum* est, quod mole terrae erigitur, ut custodia praetendatur: dictum autem vallum a *vallis*. Nam *valli* fustes sunt, quibus vallum munitur. Et *valli* dicti, quod figantur, et vellantur. *Interualla* spatia sunt inter capita vallorum, id est, stipitum, quibus vallum fit, vnde et cetera quoque spatia dicuntur, a stipitibus scilicet.

3. *Agger* est cuiuslibet rei aceruatio, vnde fossae, aut valles possunt repleri, ab *aggregando*. *Agger* proprie dicitur terra aggesta, quae vallo facto propius ponitur. Sed abusiue et muros, et munimenta omnia aggerem dicimus.

4. *Maceriae* sunt parietes longi, quibus vineae, aliaque clauduntur. *Longum* enim graeci *μακρὸν* dicunt.

fin. negat, hanc vocem *capitellum* in consuetudine latina esse. Vsi ea deinde fuerunt Apuleius, et Plinius Senior, apud quem tamen pro *capitella* nonnulli legunt *capitula*. AREV.

Cap. IX. n. 1. *Munitum* a *munio*, olim *manio*, quod est a *manibus*, nisi hoc sit a *manio*. *Cors*, vel *cohors* deduci etiam potest a *coercendo*. Alii ex graeco sermone deriuant. AREV.

2. Nam *valli* f. s. q. m. *Verba Seruili* sunt ad v. ferro quis scindere vallum, Aen. 9. GRIAL.

Ib. *Vallum* a *vallis*: hoc melius, et clarius, quam quod Varro lib. 4. de ling.

lat. cap. 31. ait, *Vallum* a *volatu*, quod, quum id iactant, volant inde leuia. AREVALVS.

3. *Agger* est. *Eiusdem* ad v. fossas aggere complent, Aen. 9. GRIAL.

Ib. *Agger* prop. - dicimus. *Eiusd.* Aen. 10. ad v. *Aggeribus* murorum. GR.

4. Quibus vineae aliquae clauduntur. *Idem* Georg. 2. ad v. iam canit extremos effoetus vinitor antes. Antes (*inquit*) alii extremos vinearum ordines accipiunt, alii macerias, quibus vineta clauduntur. GRIAL.

Ib. *Maceria* ab aliis deducitur ex *μάκίλλα*, septa e maceriis. AREV.

5. *Formatum*, siue *formatium* in Africa, vel Hispania parietes de terra appellant, quoniam in forma circumdatis duabus vtrimque tabulis inferciuntur verius, quam struuntur. Aeuis durant incorrupti, ventis, ignibus, omni caemento fortiores.

6. *Saepes* munimenta satorum sunt, vnde et appellatae. *Caulae* munimenta ouium, vel saepimenta ouilium. Est autem graecum nomen, *c* detracta. Nam graeci *αυλάς* vocant animalium receptacula.

## C A P V T X.

## De tentoriis.

1. *Tabernacula* tentoria sunt militum, quibus in itinere solis ardores, tempestatesque imbrum, frigorisque iniurias vitant. Dicta autem tabernacula, quod cortinae distentae funibus, tabulis interstantibus appenderentur, quae tentoria sustinerent.

2. *Tentorium* vocatum, quod tendatur funibus, atque palis: vnde et hodie praetendere dicitur.

3. *Papiliones* vocantur a similitudine paruuli animalis volantis, quod maxime abundat florentibus maluis. Hae sunt auiculae, quae lumine accenso conueniunt, et circa volitantes ab igne proximo interire coguntur.

## CAP.

5. *Formatum*, siue *formatium*: *e lib. 35. c. 14. Plinii, qui emendandus est ex hoc loco Isidori. Retinemus nos hodie idem nomen, nam formatium Hispani hormigon dicimus. GRIAL.*

*Ib. Parietes de terra*: si de sola terra fiant, hispani vocant *tapia*: si ex minutis lapidibus calce commixtis, *hormigon*, quasi *formigon* ex latino *formatio*. In quodam exemplari Etymologiarum notatum ad marginem reperio, in agro Senensi rusticos huiusmodi parietibus de terra vti. AREV.

6. *Caulae* etc. *E Seruio Aen. 9. ad*

*illud v.* Quum fremit ad caulas. GR.

*Ib. Saepes*, et *sepes* scribitur, vti *saepio*, et *sepio*. Vtraque scriptura suos patronos habet. AREV.

*Ib. Seruius ad Aen. lib. 9. v. 6.* in mea editione habet, *c detracto*. AREV.

Cap. X. nu. a. Lipsius plenissime agit de tentoriis lib. 5. de milit. rom. dial. 5. AREVALVS.

3. Tentoria militaria *papiliones* vocant Vegetius, Plinius, Lampridius, Trebellius Pollio, Tertullianus, et nonnulli alii. Eadem vox nonnihil corrupta in linguas vulgares transiit. AREVAL.